Banque envers le personnel retraité en matière d’assurance sociale, en utilisant la même méthode
comptable et en se basant sur des estimations fiables des espérances de vie des bénéficiaires et
des charges annuelles découlant du contrat d’assurance sociale.

BO N° 3993 du lundi 05 décembre 2011   page 13

3.7. Reclassements et retraitements au niveau de certains postes des états financiers

Afin d’améliorer la présentation de la situation financière de la Banque et des résultats de ses
opérations conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, certains
changements de méthodes de présentation et des retraitements ont été opérés. Ainsi, et dans un
objectif de comparabilité, certaines données au 30 juin 2010 ont été retraitées :

(en KDT)

Rubrique Poste des Etats Financiers

Solde au
30/06/2010

avant
retraitement

Retraitement

Solde au
30/06/2010

après
retraitement

ÉTAT DE RÉSULTAT

PR1 PR1- Intérêts et revenus assimilés 144 814 2 621 147 435

Intérêts réservés sur clients non classés constatés en produits 2 621

PR5/CH4 Dotations aux provisions & résultat des corrections de valeurs
sur créances, hors bilan et passif -26 413 -729 -27 142

Indemnités de départ à la retraite et assurance groupe des retraités
(charge afférente au premier semestre 2010)  -729

CH11 CH11- Impôt sur les bénéfices 8 576 917 9 493

Impact suite constatation en produits des intérêts réservés sur des
clients non classés   917

BILAN

 ACTIFS
AC3 Créances sur la clientèle 4 786 781 2 693 4 789 474

a- Comptes débiteurs 665 089 72 665 161

TVA sur commissions réservées 72

b- Autres concours à la clientèle 3 622 386 24 872 3 647 258

Intérêts réservés sur clients non classés constatés en produits 2 621

Reclassement comptes LCA 22 205

Intérêts courus et non échus à percevoir sur LCA 46

Impayés en intérêts LCA 21 778

Intérêts réservés LCA -21 778

c- Crédits sur ressources spéciales 471 861 -22 251 449 610

Reclassement comptes LCA -22 205

Intérêts courus et non échus à percevoir sur LCA -46

Impayés en intérêts LCA -21 778

Intérêts réservés LCA 21 778

d- Créances agricoles sur l'Etat 27 445 27 445

AC7 Autres actifs 65 492 967 66 459

Report d'impôt suite redressement fiscal  967

(Suite)